
 

Av. Otavio Pinto César n.º 1400 - Cidade Nova - São Jose do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 
Fone: (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email: comitesjd@gmail.com 

Visite nosso site: www.comitesjd.sp.gov.br/site/ 
 

                              
DELIBERAÇÃO CBH-SJD nº 247/2020 de 21/10/2021 

 
 
                                                                                  Aprova o Plano de Capacitação do Comitê da 

Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados 
– CBH-SJD, para os anos de 2021, 2022 e 2023. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados, no uso de suas 
atribuições legais e: 

CONSIDERANDO que o Plano de Capacitação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São 
José dos Dourados – CBH-SJD é uma demanda do Programa Nacional de Fortalecimento 
dos Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês; 

CONSIDERANDO que o Plano de Capacitação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São 
José dos Dourados – CBH-SJD é de suma importância para identificar as demandas de 
conhecimento dos membros que integram o Comitê e, dessa forma, aprimorar ou propor 
ferramentas de comunicação para mantê-los, de forma continuada, capacitados e promover 
o seu aperfeiçoamento em relação aos recursos hídricos, para que exerçam o seu papel nas 
discussões, consequentemente, fortalecendo a gestão; 

CONSIDERANDO o formulário que foi criado e enviado para todos os membros, com a 
finalidade de servir como suporte para a elaboração do Plano de Capacitação; 

CONSIDERANDO que o Plano de Capacitação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São 
José dos Dourados – CBH-SJD, foi elaborado, seguindo instruções para este fim, segundo 
orientações recebidas da CRHi; 

CONSIDERANDO a reunião conjunta da Câmara Técnica de Educação Ambiental, Câmara 
Técnica de Saneamento e Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água no Meio Rural, 
realizada em 28/09/2021, que foi discutido e analisado a minuta do Plano de Capacitação; 

 

DELIBERA: 

Artigo 1º - Fica aprovado o Plano de Capacitação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 
São José dos Dourados – CBH-SJD, para os anos de 2021, 2022 e 2023. 

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

Jefferson N. de Oliveira Gustavo Antonio Silva 
Vice-Presidente do CBH-SJD Secretário Executivo do CBH-

SJD 
  

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (204) – 107, sábado, 23 de outubro de 2021. 

 
 
 

 


